
RR\1253052CS.docx PE698.991v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0074/2022

29.3.2022

ZPRÁVA
o udělení absolutoria za plnění rozpočtu společného podniku pro průmysl 
založený na biotechnologiích (nyní společný podnik pro evropské oběhové 
biohospodářství) na rozpočtový rok 2020
(2021/2148(DEC))

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

Zpravodaj: Joachim Stanisław Brudziński



PE698.991v02-00 2/15 RR\1253052CS.docx

CS

PR_DEC_JointUndertakings

OBSAH

Strana

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................3

2. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................5

3. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ......................................................7

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................14

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................15



RR\1253052CS.docx 3/15 PE698.991v02-00

CS

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu společného podniku pro průmysl založený na 
biotechnologiích (nyní společný podnik pro evropské oběhové biohospodářství) na 
rozpočtový rok 2020
(2021/2148(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na konečnou roční účetní závěrku společného podniku pro průmysl založený 
na biotechnologiích za rozpočtový rok 2020,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o společných podnicích EU za rozpočtový 
rok 2020 spolu s odpověďmi společných podniků1,

– s ohledem na prohlášení o věrohodnosti účtů2 a o legalitě a správnosti uskutečněných 
operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2020 podle článku 287 Smlouvy 
o fungování Evropské unie,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 28. února 2022 o udělení absolutoria společnému 
podniku za plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2020 (0605/2022 – C9-0104/2022),

– s ohledem na článek 319 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/ EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123, a zejména 
článek 71 tohoto nařízení,

– s ohledem na nařízení Rady (EU) č. 560/2014 ze dne 6. května 2014 o založení 
společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích4, 

– s ohledem na nařízení Rady (EU) 2021/2085 ze dne 19. listopadu 2021, kterým se 
zřizují společné podniky v rámci programu Horizont Evropa a zrušují nařízení (ES) č. 
219/2007, (EU) č. 557/2014, (EU) č. 558/2014, (EU) č. 559/2014, (EU) č. 560/2014, 
(EU) č. 561/2014 a (EU) č. 642/20145, a zejména na jeho článek 26, 

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 110/2014 ze dne 30. září 
2013 o vzorovém finančním nařízení pro subjekty partnerství veřejného a soukromého 
sektoru uvedené v článku 209 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 

1 Úř. věst. C 458, 12.11.2021, s. 20.
2 Úř. věst. C 458, 12.11.2021, s. 20.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 169, 7.6.2014, s. 130.
5 Úř. věst. L 427, 30.11.2021, s. 17.



PE698.991v02-00 4/15 RR\1253052CS.docx

CS

č. 966/20126,

– nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/887 ze dne 13. března 2019 o 
vzorovém finančním nařízení pro subjekty partnerství veřejného a soukromého sektoru 
uvedeném v článku 71 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 
2018/10467,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0074/2022),

1. uděluje výkonnému řediteli společného podniku pro evropské oběhové biohospodářství 
absolutorium za plnění rozpočtu společného podniku na rozpočtový rok 2020;

2. předkládá své připomínky v dále uvedeném usnesení;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí a usnesení, které je jeho 
nedílnou součástí, výkonnému řediteli společného podniku pro evropské oběhové 
biohospodářství, Radě, Komisi a Účetnímu dvoru a aby zajistila jeho zveřejnění 
v Úředním věstníku Evropské unie (řada L).

6 Úř. věst. L 38, 7.2.2014, s. 2.
7 Úř. věst. L 142, 29.5.2019, s. 16.



RR\1253052CS.docx 5/15 PE698.991v02-00

CS

2. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o uzavření účtů společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích (nyní 
společný podnik pro evropské oběhové biohospodářství) za rozpočtový rok 2020
(2021/2148(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na konečnou roční účetní závěrku společného podniku pro průmysl založený 
na biotechnologiích za rozpočtový rok 2020,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o společných podnicích EU za rozpočtový 
rok 2020 spolu s odpověďmi společných podniků1,

– s ohledem na prohlášení o věrohodnosti účtů2 a o legalitě a správnosti uskutečněných 
operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2020 podle článku 287 Smlouvy 
o fungování Evropské unie,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 28. února 2022 o udělení absolutoria společnému 
podniku za plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2020 (0605/2022 – C9-0104/2022),

– s ohledem na článek 319 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/ EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123, a zejména 
článek 71 tohoto nařízení,

– s ohledem na nařízení Rady (EU) č. 560/2014 ze dne 6. května 2014 o založení 
společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích4, 

– s ohledem na nařízení Rady (EU) 2021/2085 ze dne 19. listopadu 2021, kterým se 
zřizují společné podniky v rámci programu Horizont Evropa a zrušují nařízení (ES) č. 
219/2007, (EU) č. 557/2014, (EU) č. 558/2014, (EU) č. 559/2014, (EU) č. 560/2014, 
(EU) č. 561/2014 a (EU) č. 642/20145, a zejména na jeho článek 3,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 110/2014 ze dne 30. září 
2013 o vzorovém finančním nařízení pro subjekty partnerství veřejného a soukromého 
sektoru uvedené v článku 209 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 
966/20126,

– nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/887 ze dne 13. března 2019 

1 Úř. věst. C 458, 12.11.2021, s. 20.
2 Úř. věst. C 458, 12.11.2021, s. 20.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 169, 7.6.2014, s. 130.
5 Úř. věst. L 427, 30.11.2021, s. 17.
6 Úř. věst. L 38, 7.2.2014, s. 2.



PE698.991v02-00 6/15 RR\1253052CS.docx

CS

o vzorovém finančním nařízení pro subjekty partnerství veřejného a soukromého 
sektoru uvedeném v článku 71 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 
2018/10467,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0074/2022),

1. schvaluje uzavření účtů společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích 
za rozpočtový rok 2020;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí výkonnému řediteli společného 
podniku pro evropské oběhové biohospodářství, Radě, Komisi a Účetnímu dvoru a aby 
zajistila jeho zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie (řada L).

7 Úř. věst. L 142, 29.5.2019, s. 16.



RR\1253052CS.docx 7/15 PE698.991v02-00

CS

3. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

obsahujícího připomínky, které jsou nedílnou součástí rozhodnutí o udělení absolutoria 
za plnění rozpočtu společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích (nyní 
společný podnik pro evropské oběhové biohospodářství) na rozpočtový rok 2020
(2021/2148(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na své rozhodnutí o udělení absolutoria za plnění rozpočtu společného 
podniku pro průmysl založený na biotechnologiích na rozpočtový rok 2020,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0074/2022),

A. vzhledem k tomu, že společný podnik pro průmysl založený na biotechnologiích (dále 
jen „společný podnik“) byl zřízen jako partnerství veřejného a soukromého sektoru 
nařízením (EU) č. 560/20141 na období 10 let s cílem propojit všechny příslušné 
zúčastněné strany a přispět k tomu, aby se Unie stala klíčovým hráčem v oblasti 
výzkumu, demonstrace a zavádění pokročilých výrobků z biologických materiálů 
a biopaliv;

B. vzhledem k tomu, že zakládajícími členy společného podniku jsou Unie zastoupená 
Komisí a průmysloví partneři zastoupení Konsorciem průmyslu založeného na 
biotechnologiích (dále jen „konsorcium BIC“);

C. vzhledem k tomu, že maximální příspěvek Unie na operace společného podniku v rámci 
programu Horizont 2020 činí 975 000 000 EUR včetně prostředků ESVO (z toho až 
29 250 000 EUR na správní výdaje) a že se očekává, že členové společného podniku 
jiní než Unie přispějí v průběhu desetiletého období jeho trvání celkovou částkou 
nejméně 2 730 000 000 EUR, z čehož 182 500 000 EUR je minimální finanční 
příspěvek na provozní náklady; vzhledem k tomu, že kromě toho jiní členové než Unie 
nebo jejich složky přispějí formou věcného plnění v hodnotě nejméně 1 755 000 000 
EUR, které jsou tvořeny náklady, jež jim vznikly při provádění dodatečných činností 
mimo pracovní plán společného podniku a které přispívají k jeho cílům;

Rozpočtové a finanční řízení

1. konstatuje, že Účetní dvůr dospěl ve své zprávě o ověření roční účetní závěrky 
společného podniku (dále jen „zpráva Účetního dvora“) k závěru, že účetní závěrka za 
rok 2020 poskytuje ve všech významných ohledech věrný obraz finanční situace 
společného podniku ke dni 31. prosince 2020, výsledků jeho činností, jeho peněžních 
toků a změn čistých aktiv za daný rok v souladu s finančním nařízením společného 
podniku a s účetními pravidly, která přijal účetní Komise; dále konstatuje, že 
uskutečněné operace, na nichž se zakládá účetní závěrka, jsou ve všech významných 
ohledech legální a správné;

1 Úř. věst. L 169, 7.6.2014, s. 130.



PE698.991v02-00 8/15 RR\1253052CS.docx

CS

2. konstatuje, že disponibilní prostředky v konečném rozpočtu na rok 2020 určené pro 
plnění, včetně opětovně zapsaných nevyužitých prostředků z předchozích let, účelově 
vázaných příjmů a prostředků přerozdělených do následujícího roku, zahrnovaly 
prostředky na závazky v celkové výši 111 733 166 EUR (z toho 67 604 259 EUR 
z rozpočtu Unie) a prostředky na platby ve výši 196 631 962 EUR (z toho 184 010 322 
EUR z rozpočtu Unie);

3. konstatuje, že pokud jde o disponibilní rozpočtové prostředky společného podniku na 
rok 2020 určené na projekty programu Horizont 2020, dosáhla míra čerpání prostředků 
na závazky 100 % a prostředků na platby 85 %;

4. konstatuje, že původní rozpočet společného podniku zahrnoval poměrně rozsáhlý 
přebytek nevyužitého rozpočtu z předchozích let (zejména z let 2018 a 2019) ve výši 
přibližně 1 000 000 EUR v prostředcích na závazky a v prostředcích na platby a v 
oblasti operačních prostředků přibližně 20 400 000 EUR v prostředcích na závazky a 
28 800 000 EUR v prostředcích na platby; dále konstatuje, že v souvislosti s velkým 
přebytkem prostředků na platby z předchozích období převedených do dalších let, který 
ještě zhoršila krize v rámci pandemie COVID-19, bylo přijato rozhodnutí vrátit 
25 300 000 EUR z prostředků na operační platby do původního rozpočtového roku, aby 
mohly být znovu aktivovány v následujících letech, kdy budou více potřebné (v souladu 
s pravidlem N+3);

5. konstatuje, že ke konci roku 2020 přispěla Unie částkou 603 176 000 EUR a 
průmyslové seskupení přispělo částkou 41 927 000 EUR ve formě potvrzených věcných 
plnění, částkou 12 465 000 EUR v hotovosti na správní náklady a částkou 3 250 000 
EUR v hotovosti na provozní náklady; konstatuje, že ke konci roku 2020 bylo 
potvrzeno věcné plnění na dodatečné činnosti v celkové výši 929 212 506 EUR;

6. konstatuje, že výroční zpráva Účetního dvora o společných podnicích EU na rok 2020 
neobsahovala všechny údaje o ověřeném věcném plnění; žádá společný podnik, aby 
zkrátil zpoždění při vykazování věcného plnění;

7. konstatuje, že celkové věcné plnění odvětvových členů na dodatečné činnosti, podle 
odhadů z konce roku 2020, dosáhlo pouze přibližně poloviny minimální cílové částky 
stanovené v čl. 4 odst. 4 zakládacích nařízení společného podniku; dále konstatuje, že 
ačkoli úprava jeho zakládacího nařízení z roku 2018 výslovně uvádí, že odvětvoví 
členové na úrovni projektů mohou vyúčtovat své peněžní příspěvky ve výši alespoň 
182 500 000 EUR, odvětvoví členové v roce 2020 neposkytli žádné dodatečné peněžní 
příspěvky na provozní náklady společného podniku, z čehož je zřejmé, že společný 
podnik naráží na značné překážky při získávání těchto příspěvků od soukromých členů 
a že do konce programu Horizont 2020 nebude minimálního cíle dosaženo; konstatuje, 
že z tohoto důvodu Komise (GŘ pro výzkum a inovace) snížila své peněžní příspěvky 
pro společný podnik o 140 000 000 EUR; konstatuje, že toto výrazné snížení příspěvků 
členů představuje riziko pro splnění výzkumného a inovačního programu společného 
podniku pro program Horizont 2020; vyzývá společný podnik, aby Evropskému 
parlamentu předložil zprávu o akčním plánu týkajícím se této otázky;

8. se znepokojením konstatuje, že zpráva Účetního dvora o účetní závěrce společného 
podniku upozorňuje na skutečnost, že celkové věcné plnění odvětvových členů na 
dodatečné činnosti dosáhlo pouze 53 % minimální částky 1 755 000 000 EUR 



RR\1253052CS.docx 9/15 PE698.991v02-00

CS

stanovené v nařízení (EU) č. 560/2014; dále konstatuje, že na konci roku 2020 vykázali 
odvětvoví členové přibližně 95 700 000 EUR věcného plnění na operační činnosti z 
celkové částky 433 000 000 EUR, která byla přidělena po vyhlášení všech výzev 
programu Horizont 2020; konstatuje proto, že tato situace poukazuje na vysoké riziko, 
že do konce programu Horizont 2020 nedosáhne společný podnik očekávaných cílů pro 
věcné plnění odvětvových členů, jak je stanoveno v nařízení (EU) č. 560/2014 a v 
přijatých ročních pracovních plánech; bere na vědomí odpověď společného podniku, že 
podle jeho názoru se tato mezera v příštích letech výrazně sníží vzhledem k tomu, že 
prohlášení a certifikace věcných plnění se výrazně zvýší v souvislosti s ukončením 
projektů společného podniku a že se navíc odvětvoví členové ve svém finančním 
výhledu, který předložili správní radě společného podniku, zavázali pro rok 2021 a další 
roky k dodatečným investičním cílům; vyzývá společný podnik, aby orgán příslušný 
k udělení absolutoria informoval o veškerém dalším vývoji v této oblasti; konstatuje, že 
celková částka věcného plnění na další činnosti ve výši 916 000 000 EUR na konci roku 
2019 zahrnovala přibližně 216 000 000 EUR věcného plnění vykázaného za rok 2019, u 
něhož však nebyl dokončen certifikační proces z důvodu pandemie COVID-19 a, jak je 
uvedeno ve zprávě Účetního dvora, tento úkol stále probíhá; žádá společný podnik, aby 
do června 2022 dokončil certifikační proces za rok 2019;

9. konstatuje, že v jednotlivých společných podnicích jsou uplatňovány různé postupy 
výpočtu věcného plnění, a vyzývá k jejich harmonizaci;

Výkonnost

10. konstatuje, že portfolio projektů společného podniku tvoří celkem 124 projektů (64 
výzkumných a inovačních akcí, 35 demonstračních akcí, 11 stěžejních projektů a 14 
koordinačních a podpůrných akcí, které jsou prováděny na základě výzev k podávání 
návrhů z let 2014–2019; dále konstatuje, že po dokončení procesu přípravy grantové 
dohody na základě výzev k podávání návrhů z roku 2020 se očekává, že portfolio 
projektů společného podniku bude rozšířeno o sedm výzkumných a inovačních akcí, 
čtyři demonstrační akce, tři stěžejní projekty a čtyři koordinačních a podpůrné akce; 
vyzývá společný podnik, aby v zájmu větší přehlednosti ve své výroční zprávě zveřejnil 
počet dokončených i probíhajících projektů;

11. dále konstatuje, že v rámci 124 financovaných projektů na základě výzev k podávání 
návrhů společného podniku z let 2014–2019 a 18 projektů, které jsou doposud ve fázi 
přípravy grantové dohody na základě výzvy k podávání návrhů z roku 2020, je 1006 
příjemců ze soukromého ziskového sektoru, což představuje 59,5 % všech příjemců 
společného podniku; dále konstatuje, že u výzvy k podávání návrhů z roku 2020 je tento 
trend potvrzen, neboť účast soukromého ziskového sektoru představuje 56 % z 
celkového počtu účastníků vybraných návrhů;

12. vyjadřuje politování nad tím, že podoba výzvy společného podniku k podávání návrhů z 
roku 2020 nezajistila co nejúplnější pokrytí všech čtyř strategických demonstračních 
témat, jak to požaduje jeho výzkumný program stanovený v ročním pracovním 
programu; dále konstatuje, že způsobilé a vysoce hodnocené návrhy pro jedno z 
demonstračních témat musely být zamítnuty ve prospěch jiného demonstračního tématu, 
pro které bylo přijato několik návrhů ke spolufinancování;

13. konstatuje, že společný podnik používá společné klíčové ukazatele výkonnosti (KPI) 



PE698.991v02-00 10/15 RR\1253052CS.docx

CS

programu Horizont 2020 pro sledování průřezových témat a osm konkrétních ukazatelů, 
které jsou specifické pro společný podnik;

14. konstatuje, že v roce 2020 se potvrdila účinná výkonnost společného podniku v 
hlavních činnostech, která navazuje na příznivé trendy z předchozích let: ukazatel lhůty 
na informování žadatelů v rámci výzev k podávání návrhů z roku 2020 se podařilo 
splnit v lednu 2021: lhůta činila 137 dní, přičemž cílová hodnota byla 153 dní; lhůta na 
udělení grantu u vybraných projektů v rámci výzev k podávání návrhů z roku 2019 
činila v průměru 237 dní, přičemž cílová hodnota je 245 dní (96 % grantů bylo uděleno 
včas); dále konstatuje, že všechny grantové dohody byly podepsány včas kromě jedné, 
jejíž zpoždění způsobily změny v konsorciu a omezení související s pandemií COVID-
19; konstatuje, že lhůta na vyplacení předběžného financování u vybraných projektů v 
rámci výzvy k podávání návrhů z roku 2019 činila v průměru 12 dní, přičemž cílová 
hodnota je 30 dní (100 % plateb bylo vyplaceno včas); konstatuje, že lhůta na vyplacení 
u pravidelných plateb činila v průměru 72 dní, přičemž cílová hodnota je 90 dní (93 % 
plateb bylo vyplaceno včas);

15. na základě výroční zprávy o činnosti společného podniku konstatuje, že společný 
podnik fungoval jako celek účinně a jeho průměrná výkonnost ve vztahu ke třem 
hlavním klíčovým ukazatelům výkonnosti programu Horizont 2020 přesahovala 
stanovené cíle, a to i přes náročné podmínky roku 2020;

16. konstatuje, že otázku práv duševního vlastnictví je třeba řešit u všech smluv, jejichž 
zamýšleným výstupem může být plnění nebo výsledek, jako jsou studie, analýzy nebo 
hodnocení; konstatuje, že cílem je ochránit práva jednotlivých tvůrců, ale rovněž 
poskytnout informace o tom, jak budou tato práva používána v budoucnosti; konstatuje, 
že jelikož jsou nákupy financovány z veřejných prostředků, měly by být výsledky 
transparentní a přístupné veřejnosti; vyzývá společný podnik k vyjasnění práv 
duševního vlastnictví a k větší transparentnosti, pokud jde o výsledky výzkumu;

Zadávání zakázek a nábor pracovníků

17. konstatuje, že nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 vyžaduje, aby všechny orgány a 
subjekty EU, včetně společných podniků, navrhly a uplatňovaly řešení pro předkládání, 
uchovávání a zpracování údajů poskytnutých v zadávacích řízeních a za tímto účelem 
vytvořily pro účastníky jediný „prostor pro výměnu elektronických údajů“; konstatuje, 
že Komise připravuje řešení pro elektronické zadávání zakázek pomocí integrovaného 
portálu pro financování a zadávací řízení a systému pro elektronická zadávací řízení 
TED, kde jsou veřejně přístupná všechna zveřejněná zadávací řízení; konstatuje, že 
řešení elektronického zadávání zakázek nabízí harmonizovaný přístup a zavedené 
podnikové postupy pro zadávání veřejných zakázek a podporuje je prostřednictvím plně 
integrovaného přístupu; konstatuje však, že společný podnik vzhledem k nízkému počtu 
zadávacích řízení s vysokou hodnotou neplánuje využívat všechny moduly platformy; 
vyzývá společný podnik, aby začal používat elektronický systém Komise pro veřejné 
zakázky v souladu se zásadou jediného „prostoru pro výměnu elektronických údajů“ 
stanovenou v nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, a zajistil tak co nejširší hospodářskou 
soutěž při zadávání svých veřejných zakázek; vyzývá společný podnik, aby o situaci 
v této oblasti informoval orgán příslušný k udělení absolutoria.



RR\1253052CS.docx 11/15 PE698.991v02-00

CS

18. konstatuje, že na konci roku 2020 měla programová kancelář společného podniku 23 
zaměstnanců a že v roce 2020 bylo zahájeno jedno výběrové řízení na volné místo, na 
jehož základě byl přijat vedoucí programu (TA);  konstatuje, že v důsledku pandemie 
COVID-19 bylo celé výběrové řízení včetně programu hodnotícího centra vedeno ve 
vzdáleném režimu; dále konstatuje, že v roce 2020 nastoupili do společného podniku 
asistent koordinátora výzev k podávání návrhů (TA), pracovník pro komunikaci (TA), 
projektový pracovník (CA) a finanční asistent (CA);

19. konstatuje, že tyto nábory byly dokončeny v průběhu minulých let a že pro zajištění 
včasné náhrady zaměstnanců, kteří v roce 2019 opustili společný podnik, mělo zásadní 
význam účinné využívání rezervních seznamů; dále konstatuje, že v zájmu zvládnutí 
období největší pracovní zátěže uzavřel společný podnik prostřednictvím rámcové 
smlouvy Komise o dočasných službách několik krátkodobých smluv na dočasné služby, 
které řeší konkrétní potřeby programové kanceláře; zdůrazňuje však, že využívání 
dočasných zaměstnanců by mělo zůstat dočasným řešením, neboť v opačném případě by 
to mohlo mít nepříznivý dopad na celkové fungování společného podniku, například na 
udržení si klíčových kompetencí či v podobě nejasných mechanismů vyvozování 
odpovědnosti a nižší efektivnosti zaměstnanců;

20. vítá iniciativu společného podniku spočívající v šetření, které umožnilo vyhodnotit 
dopady pandemie COVID-19 na zaměstnance a odhalilo, že panuje celková únava, která 
je způsobena izolací, podrážděností mezi rodinnými příslušníky, omezením pohybu 
mimo domov, nespavostí a nedostatkem sociálních interakcí a komunikace s kolegy; 
navrhuje, aby se společný podnik zaměřil na dobré životní podmínky zaměstnanců, 
zvládání stresu a rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem; vyjadřuje 
politování nad tím, že společný podnik nezavedl žádnou podpůrnou strukturu pro 
zajištění dobrého duševního stavu zaměstnanců;

21. konstatuje, že na konci roku 2020 vykazoval společný podnik ve výroční zprávě o 
činnosti 23 zaměstnanců z 10 členských států (26 % mužů a 74 % žen);

Vnitřní kontroly a interní audit 

22. konstatuje, že společný podnik zavedl spolehlivé předběžné kontrolní postupy založené 
na finančních a operačních dokumentárních přezkumech; konstatuje dále, že společný 
podnik provedl v roce 2020 rámec vnitřní kontroly Komise založený na 17 zásadách 
vnitřní kontroly a že pro účely ročního sebehodnocení a sledování účinnosti kontrolních 
činností, které ukládá rámec vnitřní kontroly, společný podnik vypracoval příslušné 
ukazatele pro všechny zásady vnitřní kontroly a související charakteristiky; konstatuje 
dále, že všechny zásady nového modelu kontroly jsou zakotveny v celé organizační 
struktuře společného podniku a spočívají v kombinaci předběžných a následných 
kontrol, oddělení povinností, dokumentování procesů a postupů, kontrole odchylek a 
podpoře etického chování;

23. konstatuje, že podle zprávy Účetního dvora zodpovídá za následný audit plateb 
programu Horizont 2020 provedených společným podnikem společný útvar auditu 
Komise a že na základě výsledků tohoto následného auditu, které byly k dispozici ke 
konci roku 2020, vykazoval společný podnik u projektů programu Horizont 2020 
reprezentativní míru chyb ve výši 1,47 % a míru zbytkových chyb ve výši 1,06 % 
(zúčtování a konečné platby); konstatuje, že podle návrhu Komise z roku 2020, kterým 



PE698.991v02-00 12/15 RR\1253052CS.docx

CS

se zavádí program Horizont 2020, bylo konečným cílem dosáhnout při uzavření 
programů (po zohlednění finančního dopadu všech auditů, nápravných opatření a 
zpětného získání prostředků) míry zbytkových chyb, která se bude co nejvíce blížit 2 %.

24. konstatuje, že Účetní dvůr v rámci kontrol operačních plateb zkontroloval náhodně 
vybraný vzorek plateb z programu Horizont 2020 provedených v roce 2020 na úrovni 
konečných příjemců s cílem potvrdit míry chyb následných auditů; konstatuje, že 
podrobné audity odhalily v jednom případě chybu přesahující 1 % auditovaných 
nákladů, která souvisela s neoprávněnou opravou již vykázaných a uznaných osobních 
nákladů v následujícím vykazovaném období;

25. zdůrazňuje, že ve své výroční zprávě o společných podnicích EU za rok 2020 Účetní 
dvůr konstatoval, že se v osobních nákladech vykázaných příjemci se objevily setrvalé 
systémové chyby, a to zejména u malých a středních podniků a nových příjemců; 
konstatuje, že tyto chyby jsou rovněž pravidelně hlášeny v rámci následných auditů 
prováděných útvarem CAS a jeho smluvními auditory; zdůrazňuje, že na straně 39 této 
zprávy Účetní dvůr uvádí, že předpokladem pro stabilizaci chybovosti u budoucích 
rámcových programů pro výzkum pod úrovní významnosti je racionalizace pravidel 
programu Horizont 2020 pro vykazování nákladů na zaměstnance a širší využívání 
zjednodušeného vykazování nákladů; vybízí společný podnik, aby posílil své systémy 
vnitřní kontroly vzhledem k tomu, že malé a střední podniky a noví příjemci jsou 
náchylnější k chybám;

26. konstatuje, že do roku 2020 provedl útvar interního auditu (IAS) dva audity 
věrohodnosti společného podniku týkající se omezeného přezkumu provádění standardů 
vnitřní kontroly a postupu udílení grantů v rámci programu Horizont 2020; dále 
konstatuje, že v únoru 2020 dokončil útvar interního auditu svůj strategický plán 
interního auditu na období 2021–2023;

Řízení a předcházení střetu zájmů a riziku podvodů

27. vyjadřuje politování nad tím, že Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) uzavřel 
v první polovině roku 2020 vyšetřování, které prokázalo nesrovnalosti a podvody v 
činnostech dvou příjemců zapojených do projektů programu Horizont 2020, jež 
zahrnovaly projekty spolufinancované společným podnikem; konstatuje, že v roce 2020 
společný podnik v převážné míře provedl doporučení úřadu OLAF týkající se těchto 
příjemců, což zahrnovalo zpracování zpětně získaných prostředků, ukončení účasti 
dotčených příjemců na většině grantových dohod a aktivní prověření dalších 
potenciálně problematických příjemců; dále konstatuje, že zpráva úřadu OLAF 
neobsahuje žádná zjištění ani závěry související s nedostatky v systémech vnitřní 
kontroly společného podniku a že finanční dopad tohoto případu je pod úrovní 
významnosti; vyzývá společný podnik, aby o situaci v této oblasti informoval orgán 
příslušný k udělení absolutoria.

28. konstatuje, že společný podnik má zavedena pravidla ohledně střetu zájmů pro všechny 
zaměstnance a orgány společného podniku podle vzoru schváleného Komisí; konstatuje 
dále, že programová kancelář vypracovala komplexní soubor pravidel a postupů, které 
jsou účinně uplatňovány v celé její řídící struktuře; vyzývá společný podnik, aby 
zveřejnil životopisy členů své správní rady;



RR\1253052CS.docx 13/15 PE698.991v02-00

CS

 29. konstatuje, že společný podnik zavedl strategii pro boj proti podvodům, která zahrnuje 
předcházení podvodům, odhalování potenciálních podvodů a podmínky jejich 
vyšetřování; konstatuje, že strategie pro boj proti podvodům v oblasti řízení grantů je 
vyvíjena a prováděna ve spolupráci s útvary Komise, výkonnými agenturami a 
společnými podniky, které provádějí rámcový program Horizont 2020; dále konstatuje, 
že zaměstnanci společného podniku jsou průběžně informováni o odhalených rizicích 
podvodů a že jsou k dispozici specializované nástroje pro prevenci, odhalování a hlášení 
podezřelých případů; vyzývá společný podnik, aby zvážil zavedení stálého a 
důkladného systému školení pro své zaměstnance, zejména pro ty, kteří při práci 
přicházejí do přímého styku s výzvami k předkládání návrhů a s granty, s cílem posílit 
etické standardy a minimalizovat riziko neetického chování, které by mělo nepříznivý 
dopad na řádné finanční řízení;

30. konstatuje, že programová kancelář určila svého korespondenta s úřadem OLAF pro 
všechny činnosti související s hlášením podvodů, podporou úřadu OLAF v záležitostech 
souvisejících s vyšetřováním, opatřeními přijímanými v návaznosti na doporučení úřadu 
OLAF a spoluprací v oblasti předcházení podvodům; konstatuje, že v průběhu roku 
2020 obdržela programová kancelář od úřadu OLAF první žádosti o podporu jeho 
výběrů a vyšetřování.



PE698.991v02-00 14/15 RR\1253052CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 28.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
6
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, 
Lefteris Christoforou, Corina Crețu, Ryszard Czarnecki, José Manuel 
Fernandes, Luke Ming Flanagan, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, 
Monika Hohlmeier, Jean-François Jalkh, Pierre Karleskind, Mislav 
Kolakušić, Joachim Kuhs, Claudiu Manda, Alin Mituța, Markus Pieper, 
Michèle Rivasi, Sándor Rónai, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, 
Angelika Winzig, Lara Wolters, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Joachim Stanisław Brudziński, Mikuláš Peksa, Elżbieta Rafalska



RR\1253052CS.docx 15/15 PE698.991v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

22 +
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Ryszard Czarnecki, Elżbieta Rafalska

ID Jean-François Jalkh

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Gilles Boyer, Olivier Chastel, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Claudiu Manda, Sándor Rónai, Lara Wolters

6 -
ID Matteo Adinolfi, Joachim Kuhs

The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa, Michèle Rivasi

1 0
NI Mislav Kolakušić

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


